
Doplněk (verbální atribut) 

Rozvíjející větný člen závisející současně 

- na podstatném jméně a slovese 

Náš reprezentant doběhl do cíle jako druhý. 

 

-  na podstatném jméně a přídavném jméně 

A už se blíží závodník, dobíhající do cíle jako druhý. 



Doplněk 

Jde o vlastnost, charakteristiku, které jsou jevu 

přisuzovány za děje, při činnosti, při vnímání apod. 

Bývá vyjádřen: 

- přídavným jménem, řadovou číslovkou, zájmenem 

- číslovkou základní (zřídka) 

- spojením jako + podstatné jméno, jako + přídavné 

jméno, vyjadřujícím ne srovnání, ale totožnost 

- infinitivem 

- přechodníkem 



Konkrétní případy doplňku 

Doplněk vyjádřený přídavným jménem 

 

Horolezci se vraceli z namáhavého výstupu živí a 

zdraví. 

Víno piji nejraději vychlazené. 

Děti, běhající celý den bosé, budou asi nachlazené. 

Zastihli jsme bratra už odcházejícího z domu. 

 



Konkrétní případy doplňku 

Doplněk vyjádřený řadovou číslovkou 

 

Petr bude vybíhat do závodu jako desátý. // Petr bude 

vybíhat do závodu desátý. 

My jsme tu debatu skončili první. 



Konkrétní případy doplňku 

Doplněk vyjádřený základní číslovkou 

 

Dnes dětí přišlo do školy jen deset. 

Uchazečů bylo přijato třicet. 

Do cíle jich doběhlo jen několik. 



Konkrétní případy doplňku 

Doplněk vyjádřený zájmenem, spojením jako + 

zájmeno 

 

Jako takového ho rozhodně neznáme. 

Děti by tam neměly chodit samy. 

My tam rozhodně půjdeme všichni. 



Pozor – důležitý může být i 

slovosled 

Doplněk 

 

Horolezci se vraceli z 

namáhavého výstupu 

živí a zdraví. 

 

Víno piji nejraději 

vychlazené. 

    

Jiný větný člen - 

přívlastek 

 

Živí a zdraví horolezci se 

vraceli z namáhavého 

výstupu. 

 

Vychlazené víno piji 

nejraději. 

 



Pozor – důležitý může být i 

slovosled 

Doplněk 

 

 

Uchazečů bylo přijato třicet. 

Do cíle doběhlo jen několik. 

 

Váš kolega to zvládne sám. 

 

Děti tam půjdou asi všechny. 

   

Jiný větný člen - 

přívlastek 

 

Třicet uchazečů bylo přijato. 

Jen několik závodníků doběhlo 

do cíle doběhlo. 

Sám/samotný kolega to 

zvládne. 

Všechny děti tam půjdou. 

 

 

 



Konkrétní případy doplňku 

Doplněk vyjádřený podstatným jménem – 
spojením:   

- jako + podstatné jméno 

Lidé ho vždy znali jako slušného člověka. 

Jako vedoucí za pracoviště vždy zodpovídáte. 

 

- předložka + podstatné jméno 

Lidé ho vždy považovali za slušného člověka. 

Náš soused byl zvolen za poslance. 

 

 



NEZAMĚŇOVAT 

Doplněk 

 

 

Bratr hraje za náš 

fotbalový klub již 

několik let jako útočník. 

(bratr = útočník)  

  

Příslovečné určení 

způsobu (srovnání) 

- V tomto zápase bojoval 

bratr za náš klub jako 

lev. (bratr je 

přirovnáván ke lvovi) 

 

Jmenná část přísudku 

Můj bratr poslední dny 

není jako dřív.  



Doplněk a jiný větný člen 

Doplněk 

 
Lidé ho vždy považovali 

za slušného člověka. 

 

Náš soused byl zvolen za 
poslance. 

 

 
 

  

Předmět 

Za děti odpovídají rodiče. 

 

Příslovečné určení 

způsobu 

Děti se převlékly za čerty. 

 

Příslovečné určení účelu 

Ve Francii stávkovali studenti 

za lepší možnosti uplatnění.  



Doplněk vyjádřený infinitivem ainfinitivem a  

přechodníkem 
Tamhle vidím našeho souseda spěchat na vlak. 

Hudbu jsem slyšel hlasitě vyhrávat dlouho do noci. 

Jako bych cítil něco se pálit. 

 

 

Dívaje se z okna Petr přemýšlel o včerejšku. 

Ukončivše trénink na hřišti hráči spěchali do šaten. 

Nemoha najít svoje brýle, dědeček přemýšlel, kam je 
položil. 

Jsa překvapen jejich nabídkou, Jiří si ponechal čas na 
rozmyšlenou 

 


